

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách Việt Nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5

Thực hiện Kế hoạch số 550/KH-BTTTT ngày 28/2/2018 của Bộ Thông tin và Truyền thông về tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5 trên toàn quốc; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 9/2/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức kỷ niệm 1050 năm Nhà nước Đại Cồ Việt (968 - 2018) và Lễ hội Hoa Lư năm 2018, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5 năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua Ngày Sách tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân thi đua hoàn thành các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn tỉnh, thiết thực chào mừng Kỷ niệm 1050 năm Nhà nước Đại Cồ Việt, Ngày sách Việt Nam 21/4 và các ngày lễ lớn của đất nước. Đồng thời, đẩy mạnh việc triển khai hoạt động của Ngày sách Việt Nam tại các trường học, thư viện, các cơ sở giáo dục, đào tạo và các cơ quan, đơn vị... qua đó phát triển văn hóa đọc, xây dựng và hình thành nét đẹp trong đời sống văn hóa, tinh thần của người dân, khuyến khích và phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, góp phần xây dựng một xã hội học tập.

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò, giá trị lịch sử to lớn của Nhà nước Đại Cồ Việt. Quảng bá tiềm năng mạnh mẽ về kinh tế - xã hội, những nét văn hóa đặc sắc, danh lam thắng cảnh du lịch nổi tiếng của tỉnh đến bạn bè trong nước và quốc tế. Tuyên truyền, giới thiệu đến người dân trong tỉnh những hình ảnh đặc sắc về đất nước, con người trong cộng đồng ASEAN, qua đó thể hiện Ninh Bình ngày càng hội nhập và phát triển.

- Việc tổ chức Ngày sách phải đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả và tiết kiệm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Khai mạc Ngày Sách Việt Nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5

* **Nội dung:**

- Lễ Khai mạc Ngày Sách Việt Nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5

- Chương trình giao lưu với diễn giả (Giáo sư, Tiến sĩ Hoàng Chí Bảo giao lưu, nói chuyện với đại biểu và học sinh về chủ đề Bác Hồ với việc đọc sách)

- Thăm quan triển lãm ảnh, các gian hàng trưng bày sách, giới thiệu sách và chiếu phim về cộng đồng ASEAN

* **Địa điểm tổ chức:** Thư viện tỉnh Ninh Bình

* **Thời gian:** 8h00 ngày 17/4/2018

* **Đơn vị đồng chủ trì tổ chức:** Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo.

* **Đơn vị phối hợp:** Công an tỉnh, Sở Du lịch, Hội Văn học và Nghệ thuật tỉnh, Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tỉnh đoàn Ninh Bình, Công ty Điện lực Ninh Bình; các sở, ban, ngành, cơ quan đơn vị cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố.

* **Thành phần tham dự:** dự kiến 500 người, trong đó:

- Đại biểu mời: 50 đại biểu (gồm Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông, Lãnh đạo tỉnh Ninh Bình, Vụ Thư viện, Hội thư viện Việt Nam, BCH Liên hiệp Thư viện Đồng bằng sông Hồng, Lãnh đạo đại diện một số sở, ngành của tỉnh và các địa phương trong tỉnh; Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí; các doanh nghiệp trong ngành thông tin và truyền thông, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thông tin, Đài truyền thanh huyện, thành phố...)

- Đại biểu triệu tập: 450 người (gồm cán bộ Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao; đại diện các em học sinh một số trường trên địa bàn thành phố Ninh Bình đến dự lễ khai mạc Ngày Sách).

2. Liên hoan thiếu nhi kể chuyện về sách

* **Nội dung:** Tổ chức liên hoan thiếu nhi kể chuyện về sách “Danh nhân Ninh Bình” với sự tham gia của 8 đội tuyển thiếu nhi tiêu biểu, đại diện cho 8 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

* **Thời gian:** 7h30 – 11h30 ngày 18/4/2018

* **Địa điểm tổ chức:** Thư viện tỉnh Ninh Bình

* **Đơn vị đồng chủ trì tổ chức:** Sở Văn hóa và Thể thao, Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo

* **Đơn vị phối hợp:** Công an tỉnh, Sở Du lịch, Hội Văn học và Nghệ thuật tỉnh, Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tỉnh đoàn Ninh Bình, Công ty Điện lực Ninh Bình, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố.

* **Thành phần tham dự:** dự kiến 450 người, cụ thể:

- Đại biểu mời: 30 đại biểu (gồm Lãnh đạo tỉnh Ninh Bình, Lãnh đạo đại diện một số sở, ngành của tỉnh và các địa phương trong tỉnh; Đại diện các cơ quan thông tấn báo chí...)

- Đại biểu triệu tập: 420 người (gồm cán bộ một số sở, ngành, thư viện tỉnh, đại diện giáo viên, các em học sinh, cổ động viên của các đội tuyển tham gia dự liên hoan và học sinh, nhân dân trên địa bàn thành phố Ninh Bình).

(Có Thẻ lệ Liên hoan và kịch bản riêng)

3. Tổ chức các hoạt động khác trong Ngày sách ở cấp tỉnh

* **Nội dung**

(1) Tổ chức 10 gian trưng bày, giới thiệu các ấn phẩm sách, tư liệu trên các lĩnh vực đời sống, văn hóa, an ninh, quốc phòng và giới thiệu hình ảnh, tư liệu về đất nước, văn hóa và danh nhân Ninh Bình phục vụ nhu cầu tham quan, nghiên cứu, học tập, mua sách và thiết bị học tập với giá ưu đãi của các tầng lớp nhân dân và thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh.

(2) Tổ chức Triển lãm ảnh “Du lịch Ninh Bình – Nơi hội tụ của cảnh quan” và Triển lãm “Ảnh và Phim Phóng sự - Tài liệu ASEAN”, trong đó giới thiệu 170 tác phẩm ảnh và phim tài liệu giới thiệu về hình ảnh đất nước, văn hóa và con người Ninh Bình và các nước trong cộng đồng ASEAN.

(3) Tổ chức chiếu phim phóng sự - tài liệu về ASEAN.

(4) Cấp phát thẻ bạn đọc miễn phí của Thư Viện tỉnh cho đọc giả.

* **Thời gian:** Từ ngày 17-19/4/2018

- Buổi sáng: 7h30 – 11h30

- Buổi chiều: 13h30 – 17h00

* **Địa điểm tổ chức:** Thư viện tỉnh Ninh Bình

* **Đơn vị đồng chủ trì tổ chức:** Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao

* **Đơn vị phối hợp:** Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Du lịch, Hội Văn học và Nghệ thuật tỉnh, Công ty CP Phát hành sách, Nhà xuất bản, Trung tâm ngoại ngữ, Nhà sách; các doanh nghiệp bưu chính viễn thông trong và ngoài tỉnh, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố.

4. Tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5 và các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt nam lần thứ 5 ở các địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: UBND các huyện/ thành phố

- Đơn vị tổ chức: Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện/thành phố

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch, nội dung chương trình Lễ Khai mạc Ngày Sách Việt nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5.

- Điều hành chương trình Lễ khai mạc Ngày sách. Thiết kế maket, trang trí khánh tiết Lễ Khai mạc Ngày sách; chuẩn bị sân khấu, phông bạt, bàn ghế, loa đài, ánh sáng; các gian trưng bày sách, nước đại biếu, hoa tươi..., treo băng zôn, pano, áp phích tuyên truyền trên một số tuyến đường; ban hành Giấy mời, đón tiếp đại biểu tại Lễ khai mạc.

- Phối hợp chuẩn bị chương trình văn nghệ phục vụ Lễ khai mạc Ngày sách.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung Triển lãm ảnh “Du lịch Ninh Bình – Nơi hội tụ của cảnh quan”, Triển lãm “Ảnh và Phim Phóng sự - Tài liệu ASEAN” và Chương trình “Giao lưu nói chuyện về sách”.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết tham gia tổ chức thành công Liên hoan thiếp nhu kề chuyện về sách với chủ đề “Danh nhân Ninh Bình” năm 2018.

- Bố trí các Công ty CP Phát hành sách, Nhà xuất bản, Trung tâm ngoại ngữ, Nhà sách; các doanh nghiệp bưu chính viễn thông trong và ngoài tỉnh tham gia các gian trưng bày giới thiệu các mô hình giáo dục thực nghiệp, ngoại ngữ, đồ dùng học tập và các hoạt động diễn ra tại Ngày sách.

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, Trang TTĐT của Sở, phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh các huyện, thành phố tuyên truyền các hoạt động hưởng

ứng Ngày Sách trên hệ thống đài truyền thanh 3 cấp; thông báo cụ thể, chi tiết về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động Ngày sách.

2. Sở Văn hóa và Thể thao

Chỉ đạo Thư viện tỉnh và các phòng ban, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các nội dung:

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức Ngày Sách Việt Nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5 và Liên hoan thiêng nhi kỉ chuyện về sách với chủ đề “Danh nhân Ninh Bình” tại Thư viện tỉnh; bố trí điện, nước uống, bàn ghế, hoa tươi trong phòng tiếp khách đầu giờ; bục phát biểu phục vụ Lễ khai mạc Ngày Sách; bố trí không gian phục vụ Triển lãm ảnh “Du lịch Ninh Bình – Nơi hội tụ của cảnh quan”, “Triển lãm Ảnh và Phim Phóng sự - Tài liệu ASEAN”; phòng chiếu phim Phóng sự tài liệu về ASEAN; Liên hệ mời diễn giả về dự và giao lưu nói chuyện về sách.

- Chuẩn bị giá, tủ, kệ, và cơ sở vật chất, phương tiện cần thiết để trưng bày sách của Thư viện và các gian trưng bày sách của các đơn vị; phân công cán bộ hướng dẫn, giới thiệu về sách và một số đầu sách mới của thư viện...

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng Lễ khai mạc Ngày sách; sắp xếp địa điểm để phương tiện cho đại biểu, nhân dân và học sinh đến dự Lễ khai mạc, tham quan, đọc sách và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức thành công Ngày Sách và Liên hoan.

- Cấp, phát 300 - 500 thẻ đọc sách thư viện miễn phí cho đọc giả đến tham dự các hoạt động trong Lễ khai mạc và các hoạt động diễn ra trong Ngày sách và Liên hoan.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan (cắm cờ hồng kỳ, phông hợp treo băng zôn, pano, áp phích) hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/4 trong khuôn viên và công Thư viện tỉnh.

- Xây dựng Thể lệ và Điều hành Liên hoan thiêng nhi kỉ chuyện về sách với chủ đề “Danh nhân Ninh Bình”; triệu tập đại biểu dự và cổ vũ cho Liên hoan; đón tiếp đại biểu và chuẩn bị các điều kiện khác để tổ chức thành công Liên hoan.

- Chỉ đạo tổ chức trưng bày, giới thiệu các ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền về kỷ niệm 1050 năm Nhà nước Đại Cồ Việt (968-2018).

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn các địa phương trong tỉnh tổ chức tuyên truyền trực quan về Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn. Triển khai thực hiện các nội dung của Liên hoan thiêng nhi kỉ chuyện về sách với chủ đề “Danh nhân Ninh Bình” năm 2018 và tham gia các hoạt động diễn ra trong Ngày sách.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị các đội tuyển học sinh tham dự Liên hoan thiêng nhi kỉ chuyện về sách với chủ đề “Danh nhân Ninh Bình” năm 2018.

- Tuyên truyền để giáo viên, học sinh đến tham quan Ngày Sách và Liên hoan (có đăng ký danh sách tham quan cụ thể trong 3 ngày từ 17-19/4 (mỗi ngày 5-7 đoàn, mỗi đoàn 30-50 em học sinh có giáo viên phụ trách) gửi về Sở Thông tin và Truyền thông để phối hợp, bố trí lịch tham quan triển lãm sách và ảnh).

- Huy động giáo viên và học sinh các trường THPT, THCS và Tiểu học trên địa bàn thành phố đến dự Lễ khai mạc và tham quan Ngày Sách, Liên hoan và các hoạt động tại Ngày sách. Cụ thể:

(1) Dự Lễ khai mạc “Ngày Sách Việt Nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5 và Giao lưu nói chuyện về sách (thời gian từ 7h00 ngày 17/4/2018)

+ Khối THPT: Huy động 20 giáo viên và 150 em học sinh

+ Khối THCS: Huy động 15 giáo viên và 100 em học sinh.

+ Khối Tiểu học: Huy động 15 giáo viên và 100 em học sinh.

(2) Huy động 200 em học sinh THCS hoặc Tiểu học (có thầy, cô phụ trách) trên địa bàn thành phố Ninh Bình tham dự và cổ vũ cho Liên hoan thiếu nhi kể chuyện về sách “Danh nhân Ninh Bình” (Thời gian từ 7h00 ngày 18/4/2018) tại Thư Viện tỉnh.

- Chuẩn bị 3-5 tiết mục văn nghệ đặc sắc phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao biểu diễn tại Lễ khai mạc Ngày Sách Việt Nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5.

4. Sở Du lịch

Lựa chọn các ấn phẩm, tài liệu, hiện vật tuyên truyền, quảng bá về du lịch Ninh Bình tham gia gian trưng bày tại Ngày Sách Việt Nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5.

5. Công an tỉnh

Xây dựng phương án, bố trí lực lượng bảo đảm an toàn, an ninh, phân luồng giao thông trong quá trình diễn ra Ngày Sách Việt Nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5.

6. Hội Văn học và Nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông lựa chọn và Triển lãm ảnh với chủ đề "Du lịch Ninh Bình – Nơi hội tụ của cảnh quan" giới thiệu các bức ảnh nghệ thuật đặc sắc của các nhiếp ảnh gia của Ninh Bình về hình ảnh đất nước, văn hóa và con người Ninh Bình.

- Tham gia trưng bày Sách Văn học Nghệ thuật tại Ngày Sách Việt Nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5.

- Tuyên truyền cho Hội viên đến tham quan, tìm hiểu, nghiên cứu sách và ảnh.

7. Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5; Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, các tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với sự phát triển của cá nhân, gia đình và cộng đồng; Xây dựng các chương trình giới thiệu và tuyên dương các cá nhân điển hình tham gia sưu tầm, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách; Phản ánh và ghi nhận các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5...

- Thông tin cụ thể về thời gian, địa điểm tổ chức Lễ khai mạc và các hoạt động diễn ra trong Ngày Sách tỉnh Ninh Bình lần thứ 5 để nhân dân biết đến tham quan, đọc sách... trước khi khai mạc diễn ra 3-5 ngày.

8. Tỉnh đoàn Ninh Bình

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp bộ đoàn trên địa bàn tỉnh về các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5; Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ đoàn viên về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với sự phát triển của cá nhân, gia đình và cộng đồng.

- Tuyên truyền, vận động và bố trí đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh đến tham dự các hoạt động diễn ra trong Ngày Sách Việt Nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5.

9. Điện Lực Ninh Bình

Bảo đảm nguồn điện ổn định, liên tục, an toàn trong thời gian diễn ra các hoạt động của Ngày Sách Việt Nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5.

10. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan đơn vị trên địa bàn xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5 trên địa bàn.

- Chỉ đạo thành lập các đội tuyển học sinh tham dự Liên hoan thiếu nhi kể chuyện về sách với chủ đề “Danh nhân Ninh Bình”.

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân; Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng trên địa bàn về các hoạt động diễn ra trong Ngày Sách Việt Nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5.

11. Các Sở, ban, ngành và cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 5; Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, các tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với sự phát triển của cá nhân, gia đình và cộng đồng.

- Tuyên truyền để cán bộ công chức, viên chức, người lao động và nhân dân biết đến tham dự Ngày Sách Việt Nam tỉnh Ninh Bình lần thứ 5.

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành và đoàn thể của tỉnh; UBND các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Thông tin và Truyền thông và UBND tỉnh theo quy định./

Noi nhận:

- Bộ TT&TT (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ban, ngành và đoàn thể của Tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PT&TH, Báo Ninh Bình;
- Hội VHNT tỉnh;
- Lưu: VT, VP6.

QP/KH_TTTT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Tống Quang Thìn